UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

Vlme, 1480

Tertia pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Quintus

dedit ei prophete donum vt matrem cristi cognosceret ille idēz contulit humilitatis virtutem. et ac etiam humilitate Johānes baptista se humiliavit dicens christo. Ego a te debeo baptizari. non tu a me. et alibi. Cuius non sum dignus vt soluaz corrigi am calciamēti eius. Quinto ponitur miraculi reuelatio: Ecce ei id ē in ipso momento: Et facta est vox: vox inq̄ columbine simplicitatē vox v̄gīe puritatē vox amene suauitatis Salutatiois tue a q̄ aliud nisi salutē nouerat virgo q̄ salutē dñi gestabat i vtero: iam enim ore promittebat salutē quem pariendo seculo debebat proferre: In auribus meis: Canticorum sedo capitulo Sonet vox tua in auribus meis. vox enim tua dulcis Exultauit infans. in gaudio in vtero meo: dicit glo. Cū vox intrat ad aures corporis virtus spiritualis ad cor intrat audientis et nō solum matrem sed etiam sobolem amozē ad audientis intendit: Sexto ponitur virginis commendatio: Et beata que credidisti non sicut maritus meus qui dubitauit. apparet vt dicit glosa Ambro. virginem non dubitasse sed credidisse verbis angelicis Considera quantum bonum sit fides que meruit in virgine christi incarnationem quam etiam in matre propria voluit christus esse: quoniam perficiuntur id est perfecte fiunt: in te: vt virgo concipias qd̄ tñ iam factum erat ex te vt deum parias altissimi filium et per te vt humanū genus per te feminaz generalem consequatur salutē: que dicta sunt tibi a domino: per angelū spiritus sancto docente cognouit elizabeth ea q̄ dicta fuerant virgini a domino id est per angelum.

Tercia pars.

¶

Sexto ponitur virginis deuotus laudis affectus Et ait maria: exultans ex deuotione prorumpit in canticum. cōsueuerant sancte mulieres dicere domino canticum propter singularia beneficia recepta. Sed virgo cantauit domino canticum nouum quia mirabilia fecit cuius melodia fuit et acceptabilior omni laude omnium scilicet: Magnificat: id est magnum predicat: anima mea dominum: id ē deum patrem cuius se ancillam professa erat dicens. Ecce ancilla domini. Nota q̄ magnificauit dominum maria soror aaron in transitu maris rubri dicens. Cantemus domino: gloriose enim magnificatus est Exo. decimo quinto capto. Sed illa virgo amplius magnificare potuit. quia per eam velut claritatis diuine stellam. mare presentis seculi n̄smea. Altera mulier: scilicet delbora cecinit canticum domino: pro victoria inimicorum:

Sermo

Judith quinto capitulo. Sed virgo amplius magnificari potuit dominū quia ex ea natus est qui est victor de tribu iuda. et propter hanc benedictionem fecit potentia in brachio suo disperdit superbos mente cordis sui. Tercia mulier que crevit fuit anna que post sterilitate meruit fecunditatis gratiam et peperit samuelem magnificans deum dicens. Exultavit cor meum in domino. 1. Reg. c. z. Sed illa virgo amplius potuit deum magnificare quia fecunditatis suscepit gratiam virginitate manente. Quarta mulier que magnificavit dominū fuit Judith quoniam ipsa caput holoseris amputavit cantans et dicens. Incipite domine in tympanis. cantate domino in cymbalis modulabimini ipsum psalmū novum Judith. 16. c. Et illa virgo amplius potuit magnificare dominū. quia ipsa contrivit caput antiqui serpentis. quoniam in ea completum est quod dixit dominus ad serpentem Gen. 3. c. Mulier conteret caput tuū. Deinde ponitur spiritalis virginis exultatio: Et exultavit spiritus meus: superior pars anime: in deo salutaris meo: id est in filio dei: qui est illud salutare quod expectabat iacob patriarcha dicens. Salutare tuum expectabo domine. Gene. 49. ca. In hoc salutaris exultavit Abacuch propheta tercio. c. dicens. Ego autem in domino gaudebo et exultabo in deo ihesu meo. Vel hinc aliam literam. in deo salutaris meo. Nota quod bene habebat virgo causam exultationis in illo salutaris plusquam cetera creature quoniam parentes exultant in filiis. et hoc salutare fuit singulariter virginis proles operisque matris. virgo quem gessit peperitque virgo Et attende diligenterque considera: si ex gestu virginis pregnantis vis coniecturari qualem in utero conceptum habet: non enim reperies consuetam mulierum sine quoniam ut dicit Ambrosius. Nihil tortuosum in oculis marie. nihil in verbis aut actibus verecundum. non gestus inagibiliores. non incestus lasciviores. non vox pecculancior: ut ipsa corporis species divinitatis conceptus annunciet. sed ex his que dicuntur in hoc euangelio quoniam impellente caritate abiit festinanter intrauit domum humiliter. salutavit elizabeth reverenter. exultavit infans mirabiliter sanctificata est elizabeth singulariter. prophetauit inopinabiliter. laudavit virginem excellenter. et ipsa virgo magnificavit dominum ardentius. poteris divinitatis conceptum agnoscere. Quid enim his tantis novis signis et miris auditis credentium est quia nisi quod nascetur ex ea sanctum vocabitur filius dei. Dicamus ergo cum elizabeth ad virginem Vñ hoc mihi ut veiat mater domini mei ad me etc. J. Nota etiam quod non sunt nisi tria cantica euangelica scilicet canticum virginis.

Sextus

magnificat. canticum zacharie. benedictio domini de israel et canticum simonis. nunc dimittis seruum tuum domine. que non cantantur in ecclesia eo ordine quo sunt instituta. Sed primo cantatur canticum zacharie in matutinalibus laudibus per quod erit perfecta redemptio et salus et in ipso cantico redemptionis nostre salus ponitur. Secundo cantatur in laudibus quia laudes i aurora dicuntur: Johannes autem baptista in cuius natiuitate zacharias cecinit. se habet ad christum sicut aurora ad solem. canticum autem virginis in vespis dicitur quia incarnatio christi eius laude canticum hic institutum fuit. facta fuit sexta etate mundi in sexto mense a conceptione Johannis et sexta hora diei. officium autem vespertinum est totius temporis sextum officium. Canticum simeonis dicitur in septimo diei officio. scilicet ad completorium. quia orat se dimitti in pace quod erit completis omnibus officiis. Quia autem illa cantica dicimus stantes et non sedentes. quia euangelica sunt immo quidam fratres se signant ad initium eorum sicut ad euangelium. quod fieri non oportet quia signum crucis premititur euangelio ne infestatione demonis impediatur intelligentia doctrine euangelice. sed illa cantica non causa instructionis. sed laudis instituta sunt. vnde sufficit signum crucis impensum frontibus in principio horarum. ut habetur in historiis sanctorum et in summa de officiis. Rogemus ergo et cetera.

Prima pars.

Dominica quarta aduentus Sermo vi.

Anno quintodecimo imperii Tiberii cesaris percurante pontio pilato iudearum. Lu. 3. Quelibet natio et sui principatus consuevit describere tempora sicut in libro Machabeorum ponuntur tempora quando incepit regnum grecorum. per se enim habent tempora regni persarum. egypti tempora regis egyptiorum. ac si de singulis querelibet natio et gens habet historias et cronicas sue originis. Quoniam vero principatus ecclesie et nostre fidei incepit a predicatione Johannis baptiste. Ideo beatus Lucas tempora sue predicationis in presenti euangelio nobis insinuat. Et duo tangunt. Primum est multiplicis principatus descriptio. secundum est nouelle fidei denunciatio sibi: et venit in omnem regionem. Circa primum quatuor tanguntur. scilicet vniuersale mundi omnium diuisum iudeorum regnum. pontificale et sacerdotium et prophetale officium describit enim nobis beatus Lucas quis dominabat